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Fangernes Behandling i Arreslhusene 
i Dann1ark efler den nve Strafl'elov . .., 

Af Fængsclsinspektør YIGGO WAAGENSEN 

Den Dualisme, der hidtil har hersket indenfor F.ællgsels
\'æsenel som Følge ar, al Fængslerne ejes og driYes 

dels af Staten og dels af Komnrnnerne, har den nye Straffe
lo\' opretholdt. Sporgsmaalet om en .Ændring af delle For
hold sk:11 dog tages op inden 1. .Januar 1 m~8 ved Frcm
s:cllelse af Lo,·forslag overfor Higsdagen 1). 

I de kommunale Arreslhnsc hensidder efter 1 .. Januar 
1 mm følgende Fangekategorier: 

1. Personer, der anholdes for Politiforseelser, eller som 
indsættes for al afleycres til Statsfængsel, for al ud\'ises 
eller lignende (Detentionsfanger), egentlige Varclægtsfanger 
samt Gældsl'a nger. 

2. Fanger, der afsoner I-lærte (enten som umidclelharl 
idomt Straf, eller som For\'andlingsstrar for Bøder). 

3. Fanger, der afsoner F:cllgscl (enten som umidclelharl 
idoml Straf, naar Afsoningstiden ikke oYersligcr H :\-1aaneder, 
eller som For\'ancllingsstrnl' for Boder, eller som Afsoning 
af Underholdshidrng). 

For Fangernes Behandling i Arresthusene gjaldt indtil 
1 .. Januar d. A. Bestemmelserne i Afsnit E. i Heglcmelll 
af 7. i\laj 1840 for Arreslvæsenet i D:umwrk. Disse Be-

1) Se iøvrigl: Fængselsv:t•sencl i D:rnmark efter den nye Straffe
lov af Direktør for Fængselsvæsenet Erik Kampmann i Ticlsskril"tcl 
for indcv:erenclc Aar: Side 111 - 112 og Side 1 J.I - 11G. 
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stem111elser er i Tidens Løh blevet suppleret, dels ved Hegler 
i en Bekendtgorclsc af mor, o·m Gennemforelse af den Ar
hejclspligl, som vccl Straffelovstillægget af 1. April s. A. hlev 
paalagt Fanger, der afsonede Straf af F:cngsel paa sædnrnlig 
Fangekost, dels ved Hetsplejelovcns § 784, der indeholder 
visse Hovedregler om Varetæglsfongcrs Helligheder og endelig 
ved en Del Enkeltafgorelser fra .Justitsministeriet. Udtom
mende Hegler for Fnngernes Behandling fancl les imidlertid 
ikke, og der var derfor en ret vid l\Iulighed for Indførelse 
af forskelligartet Behandling i de enkelle Arresthuse. 

Denne uheldige Side ved Fangehehandlingen er nu blevet 
afhjulpet, eller al Afsnit E. i Arrestreglementet af 1846 er 
blevet ophævet og erstallet med a kgl. Anordninger af 24. 
December 1 na'.2 om henholdsvis 1) Behandling af Varetægts
fanger, 2) Fuldbyrdelse af llæflcstrnf og :l) Fuldbyrdelse af 
Fængselsslrnf i Arresthus. 

I del følgende vil der blive gjort nærmere Hede for de 
vigtigste Bestemmelser i disse 3 Anordninger. 

Varclægtsanordningcn fastslam· i Overensstemmelse med 
Betsplejelovens§ 784 som Hovedprincip for Behand
ling af Varelægtsfanger, at disse alene er undergiYel 
de I nclskrænkninger, som er nmlvcll(lige til Sikring af Fængs
linge ns Øjemed eller Lil Opretholdelse af Fængselsordenen. 
Ved Tilfojclscn ar Ordet »alene«, som ikke lindes i Hels
pl1~jelonn, er dennes llegel endda bleYel forstærket. 

Om Stedet for Fuldbyrdelse af Fængsels- og 
Hæftestraf bestemmes clet, at Afsoning i Almindelighed 
skal linde Sted i Arresllrnset i den Betskreds, i hvilken 
Fonmdersogelsen har fundet Sted , eller saafreml der ikke
har været nogen Forundersøgelse, i Domsstedets Arresthus 
eller i Arresthuset paa det Sled, hvor Domfældte har fast 
Bopa~l. Det var i tidligere Tid ikke helt ukendt, at en Dom
fælclt meldte sig Lil Afsoning i del Arresthus, hvor han 
mente med mindst Gene al kunne unclcrknslc sig Afsoningen. 
Efter al der imidlertid nu er indført ensartede Hegler fo1· 
Behandlingen, har man helaget cle Domfældte den væscnl-



1 

188 

ligslc Aarsag til al vælge mellem Arresthusene. Den renl 
faktiske Forskel paa disse, der beror paa deres forskellige 
Størrelse, vil dog altid i nogen Grad komme til al præge 
Beh:rndlingen. 

Det slemmer med hidtil g:eldende Praksis og med Be
stemmelserne i den nye StraffeloY, al Indlæggelse paa Syge
hus udenfor Arresthus ikke medfører A fb ryd els e af en 
Afsoning, medmindre Indlæggelsen skyldes Fangens eget 
Forhold. I sidstnævnte Fald skal Sagen forelægges f'or Direk
Lm·en for Fængselsvæsenet. Ny er derimod Heglen om, al 
de Afbrydelser af en Afsoning, der er en Følge ar, al en 
Afsoner al'giYes Lil Politiet til Aflrnring udenfor Arresthuset, 
kan medføre, al de Tidsrum, i hvilke Fangen er fnwærcndc 
fra Arresthuset, ikke medregnes i Straffeliden. Det er nemlig 
paalagt Arrcstinspeklorerne, hvis saadanne Afgivelser til 
Politiet medforcr langyarigere eller hyppigt gentagne Af
hrydelser af Afsoningen, at gc,,re Indstilling Lil Dirckloren 
l'or Fængselsvæsenet om, hvor vidt de anforle Tidsrum skal 
medregnes i Straffeliden eller ej. 

Samtlige 3 Anordninger indeholder Hegler om, at kvinde
lige Fanger, hvor de bygningsmæssige Forhold tillader 
det, skal hensælles i en særlig Afdeling af Arresthuset eller i 
særlig dertil bestemte Celler, der er saa isoleret beliggende 
som muligt, at det umiddelbare Tilsyn med k\·indelige Fan
ger i videst muligt Omfang skal fores ar en Kvinde, og at 
ingen til Opsynstjenestcn eller Arhejclsvæsenet hørende mand
lig Funktionær maa betræde Celler, hvor der hensidder l{yin
der, undtagen i Nøclslill'ælde eller i Nærværelse af Arrestfor
vareren eller del kvindelige Tilsyn, saml endelig al Kvin
defanger kan have deres spæde llørn hos sig, normalt dog 
kun til Barnets fyldte 1. Aar. 

Fra den Hansagning paa Person (Visitation), som 
alle Fanger er pligtige al underkaste sig, kan Arreslinspek
løren undtagelsesvis fritage Varelægtsfanger og Hæftefanger, 
naar han maalle finde Anledning dertil. Alle Fanger har 
Hel Lil under Fængselsopholdel at beholde deres V i els es-
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el 1 e r For I o ve I ses ri n g, men medens Fængselsfangern e 
iøvrigt er pligtige al aflevere enhver Genstand, som det ikke 
udtrykkelig er tilladt dem at være i Besiddelse af, er Vare
tægls- og Hreflefanger kun pligtige at aflevere de Genstande, 
som de af Hensyn til Sikkerheden og den i Arresthuset 
gældende Orden ikke hør være i Besiddelse nf. Det paa
hycles derhos, al der ved Hansagning skal gaas frem med 
al den Skaansel og Varsomhed, som Øjemedet tilsteder. 

Med Hensyn til Personrenligheden bemærkes, al det 
udtrykkeligt slaas fast, at Klipning og Barbering saaviclt 
muligt skal finde Sled i 0Yerensslcmmelse med Fangens 
Onskc. Dog kan Hensynet Lil Fængselsordenen bevirke 
Indskrænkning heri. Der er her navnlig tænkt paa Hen-

. synet til Henligheclen og Hensynet til, at Fangerne ikke 
ved deres Ydre maa virke for afstikkende. Varelægts- og 
Hæftefanger kan forskaffe sig enkelte Toiletmidler udover 
dem, Fængslet forsyner Fangerne med, forsaaviclt clet er 
foreneligt med Orden og Maaclehold. 

Fængselsfangcr skal hære den for dem anordnede Fang c
d rag l, hvorom Di rektoren for Fængselsvæsenet kan fast
sætte nærmere Hegler. Derimod har Varetægtsfanger og 
Hæftefanger Hct til at benytte deres egne Beklæclnings
ge ns t an cl c, medmindre Sikkerhedshensyn forhyder del, 
eller deres egne Kfrccler paa Grund af Urenlighed, Slid og 
lign . er uegnede Lil at henyltes i Fængslet. Varetægtsfanger 
og Hæftefanger har endvidere Hel til at benytte egne 
Seng k 1 æ cl c r og kan under ganske særlige Omstændig
heder l'aa Hel til al benytte egen Seng. 

De nye Anorcli1ingcr indeholder udfnrlige Regler for, 
hvorvidt Fangerne skal hehnnclles i C e 11 e, eller som clcl 
nn hedder i Enrnm, eller i Fællesskab. Ho\'edreglen 
er, at alle Fangerne i Arresthusene skal behandles i En
rum, al Fanger, cler hehancllcs i Enrum, skal holdes af
sondret saavcl om Dagen som om Natten, og al der 
til enhver Afvigelse fra Enrums!Jehancllingcn saavel som 
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til egentlig Fællesheh::rnclling kræves Arreslinspeklorens Til

ladelse. 
Hvad først Varetæglsfanger angaar bestemmes del, al 

Lempelser i Afsondringen undl.agelsesvis kan indrømmes 
enkelte Fanger, hvor særlige Omstændigheder gor del paa
krævel. Men Hensy n Lil Behandling i F:cllesskah bestem
mes del, at Varclæglsfanger ikke uden eget Samtykke man 
sælles sammen med Fanger, der al'soner Straf eller Boder, 
og heller ikke sammen med andre Varetæglsfanger, m ed 
mindre deres Alder, Legems- eller Sindstilsland gor Af
sondring ntilraadclig, eller Pladsmangel gør del umuligt al 
holde dem afsondret. Denne sidste Hegel er ikke uden 
Betænkelighed, men vist deSY:crre noch·endig. Ved al foje 
Ordene »heil< eller »delvis« Lil Heglen om Hensællelse i 
Fællesskab har man villet antyde, al Fællesskahel ikke 
hør udstrækkes længere, end Forholdene noch·endiggor, og 
al del derfor ikke er udelukket at indskrænke Fællesskabs
behandlingen til kun al omfatte en Del af Dagen. Del er 
derhos udtrykkeligt bestemt, al Fanger, der hehandles i 
Fællesskab, hnr holdes afsondret om Natten, forsaavi.:l t 
deres Alder eller Helbred ikke er Lil I-linder derfor. 

Endelig er det bestemt, at Varctæglsfanger under 18 Aar 
ikke maa sættes sammen med Fanger over denne Alder. 

Om Fængselsfanger bestemmes del, al Arrestinspektoren 
ved Gudstjeneste, Undervisning, Legemsovelser og under 
Gaardlnren kan foreInge saadanne Afvigelser fra Afsondrin
gen, som paa Grund af Fangens Alder eller Helhrcds
lilsland eller andre Grunde anses for cmskelig, og nt Ud. 
staaelse i Fællesskah kun kan find~ Sled af Hensyn til 
Fangens Alder eller Hclhredslilsland, eller naar Arrcst
inspck.loren skønner, at andre s:crlige Omstændigheder gor 
del paakrævet. Fuldbyrdes en Straf i F:dlesskah, skal Fangen 
dog holdes afsondret om Nallen og i Fritiden, med mindre 
hans Alder eller Helhredslilstand er til Hinder derfor. 

Naar Fængelsfangcr anbringes i Fællesskah, maa de i 
Almindelighed ikke sælles sammen med andre Fængsels-
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fanger, og denne Hcgcl maa kun afviges, naar Pladsforhol
dene i Arreslhuscl eller andre særlige Hensyn nmlvendig
gor del. Derimod forlanges ikke i saadannc Tilfælde Sam- • 
tykke fra Fangen sch·. 

Om Hæftefanger hedder det, at Straffen udstaas i Enrum 
med de Undtagelser og Lempelser, som Hensynet til Fan
gens Alder og Helbredstilsland maalte kræve. I de Tilfælde, 
i hvilke Hæfleslraf idømmes i længere Tid end 2 Aar, kan 
.Jnstilsministeren dog bestemme, at Straffen helt eller delvis 
skal uclslaas i Fællesskab. 

Bliver det nodvendigt at behandle en Hæl'lcl'ange i Fælles
skah, maa han kun sættes sammen me<l andre Hæfte
fanger, og lindes der ikke saadannc i del paagældende 
Arreslhus, skal han overflyttes til forlsal Afsoning i cl an
del Arreslhus. For lfrcl'lefanger er der saaledcs ikke ladt 
den Ventil aaben som for Varel:cglsfanger og Fængsels
l'angcr, at de i Tilfælde af Pindsmangel eller naar andre 
særlige Hensyn gor det paakrævet, kan anbringes sammen 
med Fangei· af en anden Kategori. Bestemmelsen lindes 
imidlertid allerede i Straffelo,·cn og er formentlig motiveret 
med Hæftefangers præsnmplivl hojere Standard . 

. Med Hensyn Lil For p 1 ej ni n gen foreskrives, al Fæng
selsfanger ikke maa modtage eller forskaffe sig anden For
plejning end d en anordnede Fangekost. Hæftefanger eller 
Varelæglsfanger har derimod Hel til ved egne eller andres 
Midler al forskaffe sig anden og bedre Kost, forsaaYidt del 
er foreneligt mecl god Orden i Fængslet, herunder l\Iaadc
hold. En vis Nojsomhcd har man med Helle menl hurdc 
pr:c~e enhYcr Forplejning i Fængslet. I Tilfælde af Misbrug 
kan Arreslinspekluren fratage Varetægts- og Hæftefanger 
Adgangen 'til sch· at sorge for deres Underhold. 

Varetægts- og Hæftefanger kan fon Tilladelse Lil i maa<lc
holdcnt Omfang al ryge Tobak. Dog man Tobaks
rygningen ikke bliYe Lil Ulempe for andre i Arresthuset 
hensiddende Fanger. For Fængselsfangcr • er Brug af Hog
tohak ikke Lilladl. Derimod kan disse Fanger l'aa Til-
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ladelse til at anvende en Del af deres opsparede Arbejds
fortjeneste til Køb af Skraatobak i maadcholdcnt Omfang. 

Nydelse af spir il u øs c Drikke, herunder bayersk Øl, 
kan efter Varctæglsanorclningen og Hæfteanordningen kun 
tillades efter Arrestlægens Ordination. En tilsvarende Regel 
findes ikke i Fængselsanordningen. 

Fængselsfanger er pligtige at uclfore del dem paalagle 
A rhejde, og clen daglige Arbejdstid er fastsat til 10 Timer. 
Der bør saa vidt muligt foreskrives dem el dagligt Pligl
arl>ejcle, og for delles Udførelse ydes der en Ducor: i den 
første Maaned paa 10 Øre, i de 2 nrcsle Maaneder paa 
20 Øre og derefter paa :w Øre. Særlig llillige Fanger skal 
have Adgang til Akkordfortjeneste. Fanger, som ikke kan 
faa Adgang hertil, kan faa tulhetalt en ekstra Ducør, m en 
dennes Størrelse maa ikke overs tige de foran næYnte 
Ducører. 

Halvdelen af de godskrevne Ducører skal opspares til 
Løsladelsen, medens den anden Halvdel kan anvendes til 
Porto, Skraatokak og andre Smaafornødenheder. Ved Los
ladeisen kan Arrestinspektøren, naar Belohets Størrelse eller 
Omstændighederne iøvrigt taler derfor, bestemme, at Duco- . 
reme skal udbetales Lil et Fængselsselskab eller lignende 
fostilution til Forvaltning. 

I Straffelovens § 44 er der paalagt Hæftefanger Beskæf
tigelsespligt. Denne Hegel er i pcmitenliæ r Henseende et 
stort Fremskridt i Forhold til den tidligere Lovgivning, 
hvorefter Fanger i simpelt Fængsel ikke var arbejdspligtige. 
I Overensstemmelse med Straffelovens Bestemmelser fasl
slaar Hæfteanordningen. at Ha~ftef'angcr er berettigede til 
selv al skaffe sig Arbejde, der er foreneligt med Sikkerheden 
og god Orden. Skaffer en Hæftefange sig ikke selv Arbejde, 
paalægges clel ham at udfore et :ouncler Hensyn til hans 
Dannelsestrin og Livstilling passende Arbejde i et saadant 
Omfang, som er nmlvendigt til en rimelig Sysselsættelse «. 
Udførelsen i Praksis af denne Bestemmelse knn muligvis 
skaffe Fængselsaclministralionerne Vanskeligheder, idet det 
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næppe i alle Arresthuse \'il være ·muligt al skaffe Arbejde, 
afpnsset efter den enkeltes Dannelsestrin og Livstilling. 

Arbejdstiden for H:crtefanger er fastsat til 8 Timer. Hvis 
en Ha~nefange selv skaffer sig Arbejde, tilfalder Udbyttet 
ham selv. I modsat Fald skal Ar!Jejclsvederlagets Størrelse 
fastsættes under Hensyn li! Arbejdets Art og Værdi. Dog 
hør flillige Fanger i alle Tilfælde have Arbejdsgocltgorelse 
i Overensstemmelse med de Hce1ler der "ælder for Fæn11sels-

·t1 ' t, t, 

fanger. Man har ved disse Hegler villet give Udtryk for, al 
Hæftefanger principielt hør have Udbyttet af det dem til
delle Arhejde1 men at der i hvert Fald - da man har 
tvivlet paa, at det altid vil være muligt at skaffe dem 
særligt produktivt Arbejde - hør tilsikres dem samme 
Vederlag som Fængselsfanger. 

Efter cle nye Anordninger er alene Varetægtslanger fritaget 
for Arhejdspligl, men disse Fanger har <;amme Hel som 
H~cftefanger til selv al skaffe sig Arbejde, og, saafremt de 
ikke gor det, til at hlive beskæftiget ved Fængslets For
anstaltning mod . en passende Godtgørelse. 

Saavel Hæfte- som Varetægtsfanger har fri Dispositionsret 
over deres Arbejdsfortjeneste. 

Fængselsfangcrs Arbejde skal saa vidt muligt være produk
tivt og af en saadan Beskaffenhed, at det i passende Grad 
lægger Beslag paa deres Kræfter og Opmærksomhed. Ved 
Valg af Arbejde til Fængselsfanger og Varetægtsfanger skal 
saa vidt muligt tages Hensyn til den enkeltes Evner og 
Færdighed. 

Endelig bestemmes det, at der Lil Friluftsarbejdc og til 
andet Arbejde udenfor selve Arresthuset og Fangegaarden 
kræves Tilladelse fra Direktoren for Fængselsvæsenet, at 
Fangerne ikke man beskæftiges med sundhe"dsfarligt Arbejde, 
al Fangerne sknl holdes forsikrede llJOd Ulykkestilfælde, 
og at de ikke maa anvendes til Betjening af farlige Maskiner, 
uden at de skriftligt har samtykket deri . 

I (hcrensslcmmelse med Hctsplejeloven· giYcr Anordningen 
Varclægtsfangcr Hel til med Dommerens Tilladelse al til 
kalde en mulen Læyc end Arresthuslægen, og samme Het 
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er tillagt . Hæftefanger, naar Arrestinspek I øren sam lykker 
deri. Udgifterne ved saadan Lægetilkaldelse maa selvfølgelig 
arholdes ur Fangen selv. I ln•ilket Omfang de a (' den til
kald le Læge givne Ordinationer kan effektueres i F:cngslel, 
gives der ingen Hegler for, men saadan Effoktuering maa 
formentlig ske i Samraad med Fængselsl~cgen. 

Anordningerne indeholder udforlige Beslemlllelser om 
Fangernes Ilet til at brevveksle med og faa Be.<wg ar deres 
Pnarørende. Paa delte Omraade fond les der ingen Hegler 
før 1 . .Januar 1 mm, bortset fra de Bestemmelser, der er 
givet i Helsplejelovens ~ 784, og som kun gaar ud paa al 
faslslaa Varetægtsl'angers Het til Brevveksling og Besøg og 
Dommernes Hel til al anordne Kontrol. 

Der er nu fastsat hcstenile Terminer for Hæf'lc- og 
Fængselsl'anges Brevskrivning og Bcsog. Hærtcfanger nrna 
brevveksle med og faa Besog ar deres Paarnrende 1 Cang 
ugentlig, efter :~ Maaneclers Forløb dog Besog 2 Gange 
ugentlig. Fængsclsf'anger maa modtage Brev 1 Gang ugentlig, 
men maa kun skrive hver 4. Uge - efter ;i i\laaneders 
dog hver 14. Dag. Efter 2 i\taant•ders Forloh maa de faa 
Besøg hver 4. Uge. Arrestinspektøren har Adgang til at 
dispensere fra de fastsatte Terminer sa~n-cl som til at 
forbyde Bre\'veksling med eller Bcsog ar enkel te hest em le 
Personer, naar han under særlige Omstændigheder finder 
del paakr:cvet. 

For Varetæglsfangers Vedkommende er ingen Terminer 
fastsat. Der~s Bre,•e skal sendes i lukket Konvulut direkte 
Lil Dommeren, saaledes al Fængselspersonalet ikke faar 
Adgang til at læse dem, og det forbydes ligeledes Fængsels
personalet at læse de li! Varelægtsfanger ankomne Breve. 
Da Varetæglsfangernes Bre\'e imicllerticl ofte kan indeholde 
Oplysninger af Interesse for Fængselspersonalet, er del i 
cl Cirkulære fra .Justitsministeriel henstillet til Dommerne 
al gøre Arrestinspektørerne hekencll med saatlanne Oplys
ninger, som er af Betydning med Henblik paa Sikkerheden 
i Fængslet og Fangernes Sindstilstand. 



ms 

Varetægtsfangers Adgan·g til at faa Besog heror paa Dom
rr.eren. Arrestinspektoren kan efter Forlrnndling med Dom
meren fastsætte Hegler for de Tidspunkter paa Dagen, paa 
hvilke Besog kan linde Sted, og for Varigheden af del en
kelte Besog. Endvidere kan Arrestinspektoren anordne 
saadan Kontrol fra Fængslets Side med Besogenc, som skøn
nes nødvendig af Sikkerhedshensyn. 

Anordningerne indeholder endvidere Hegler om Fangernes 
Adgang til al laane Boger fra Fængslets Bogsam
ling og til al skaffe sig Bøger udefra. Del fastslaas i 
O\·erensslcmmelse med Hetsplcjclovcn, at Værel:cgtsf'anger 
har Het til udefra al forskaffe sig Bøger af vidcnsk:ihe!ig, 
teknisk eller lignende Art, og samme Hel er tillagt Hæflc
fangcr. Disse Hettighcder kan kun hegrænses i del Omfang, 
i hvilket Arrcslinspeklmen skonncr, al Indhringelse af Bo
gerne strider imod Ordenen i Fængslet. I hvilket Omfang 
Vnretægtsl'anger og Hæftefanger kan foa indbragt Boger og 
Tidsskrifter al' rent underholdende Art afgøres af Arrest
inspektoren og der skal hen·ecl tages l'ornødenl Hensyn til 
»Orden og .Maadchold og Bugcrncs Indhold «. Fængsels
fanger kan efter 1 l\faanecls Forløb faa tilsendt Bøger af 
belærende Indhold, særlig Sproghøger og Faglitteratur af 
speciel Art. Derimod er Indbringelse af rent underholdende 
Boger til F:cngselsf'anger udelukket. 

Anordningerne giver ogsaa Hegler 0111 Fangernes Adgang 
til al fan Ugeblade og Daghlacle. Varetægtsfanger kan 
med Arrestinspektorens Tilladelse køhe enkelte Ugehlaclc 
og Daghlade, forsa:n·idl del ikke strider mod Fængslingens 
Øjemed. SaaYel Sikkerhedshensyn som Hensyn til Undcr
sogclsen maa sanledcs lages i Betrngtning Ycd Udøyelsen 
af delle Skøn. Hæftefanger kan med Arrestinspektorens 
Tilhclelse kohe enkelte LJ,rehlade 0 11 J)a,rhlade o•r Fængsels-, t> t) t) )t') 

fanger man efter l'll l\Iaaneds Forløb hver Sondag faa ud
leveret et Ugchlacl af' passende Indhold, me·lens Arrest
inspektoren kan tillade dem i de sidste 14 Dage af Straffe
liden daglig al købe cl Daghlacl. Der maa her lægges Vægt 
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paa, al disse Hegler ikke er formulcrel som en Hel for 
Fangerne til al kobc Uge- og Daghlade, men kun som en 
Adgang, der kan lilstaas dem af Arrestinspektøren. Del 
har saaleclcs n:cppe været Tanken at incll'ore en Ordning, 
hvorefter enhver Hæftefange i hele Afsoningstiden skulde 
kunne lrnbe Ugeblad og DaghJael, og enhver Fængsclsl'angc 
i de sidste 14 Dage el Dagblad . Det man være beretliget 
i hvert enkcll Tilfælde at skonne over, hvorvidt en An
modning om Bladhold maa anses tilstrækkelig hegrnndel, 
og n:wnlig vil del være herelligel ved Udovelsen ar delle 
Skøn al lage Hensyn til Afsoningstidens L:cngde. 

Del var tidligere bestemt, al der i hver Celle skulde findes 
Salmebog, Bcmnehog og det nye Tesla111enle. Denne Hcgel 
er nu ændret derhen, al der udleveres Fangerne Salmebog 
og Teslamcnle, med mindre de beder sig fritaget derfor . 
De Fanger, som onsker det, skal have Adgang til at over
være Gu cl s tjen c s te i Arresthuset, hvis der holdes en sna
dan, og Fanger, som l10rer til cl anerkendt Trocssamfund 
uclenl'or Folkekirken, man være i Besiddelse ar de inden
for deres Troessamfund brugelige Andaglshøger og andre 
ved deres Heligions Udøvelse almindelige Genstande, for
saavidt clet er foreneligt med Fængsclsordcnen. Arrestinspek
tøren kan tillade dis~c Fanger at modtage Besøg af en til 
deres Troessamfund • hørende Præst. I øvrigt har Varetægls
fangcr Hel til, dog med Dommerens Tilladelse, al modtage 
Ucsøg al' en Præst efter eget Valg, og Hæl'tcfanger kan af 
Arrestinspektøren foa Tilladelse til at modtage Besøg ar en 
anden Præst, end den ved Fængslet :rnsntle. 

Undervisning af Fanger i Arresthusene har - horl
sct fra de lrnhenhan1ske Fængsler - vi s tnok hidtil \'æret 
cl uopdyrket Felt. I Erkendelse af, al Indforelse af Under
visning i Arresthusene nmlvencligvis vil medføre en fomgct 
Udgift for Kommunerne, ud trykker Anordningerne sig meget 
forsigtigt om delle Spurgsmaal. Del bestemmes nemlig, al 
Undervisning, hYor Forholdene lillaclcr det, knn meddeles 
Fængselsfangcr~ ln·is Strnffclid overstiger 3 Maanedcr, og 
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Hæftefanger med længere Strnffetid, og særlig saaclanne Fan
ger, som ikke er over 25 Aar. Og hvis der anordnes Under
visning, er Fanger under 21 Aar pligtige al deltage deri, 
medmindre del efter den paagældendes Kundslrnbslrin eller 
af andre Grunde anses for overflødigt. Heglernc for Under
visningen skal godkendes af Direktøren for Fængselsvæsenet 
- men Initiativet til Indførelse af Undervisning for\'enles 
for111enllig foreløbig at maatlc komme fra de lokale Besty
relser. 

Der er indrømmet Varetægls- og Hæftefanger forskellige 
mind re Beg u ns lige l ser, som ikke hl iver F:cngselsfanger 
Lil Del. De kan saaledes faa Tilladelse til al slaa senere op 
og gaa senere i Seng end de andre Fanger, til, hvor For
holdene lillader det, at faa deres Celle gjort ren for Beta
ling, og endelig kan de indenfor de Grænser, som god Orden 
i Fængslet, herunder Maadchold, kræver, seh- forskaffe sig, 
h\'ad de onsker til personlig Brug og Udstyr af Cellen . 

Del bestemmes derhos - og denne Hcgel har længe været 
tiltrængt - at Hæftefanger og Fængselsfanger ikke selv maa 
indsende Ansøgning om Ben a ad ni n g. Del man ogsaa 
siges at være i Strid med Straffens Væsen, at Fangernes 
Tanker for meget kredser om en Formildelse af Straffen. 

Endelig skal med Hensyn til Anvendelse af Dis c i pli-
11 ær s l ra f fe bemærkes, al disse ved de nye Hegler er 
blevet væsentlig skærpede, selv om man har afskaffet Le
gemsstralTcn, som vel iøvrigt faktisk var gaaet af Brug. I 
Forhold til det ophævede Arrestreglement er det en væsent
lig Skærpelse, at Varetægtsfanger kan Lmderkasles Kost
indskrænkning indtil lf> Dage, - hvis Indskrænkningen lJe
slaar i Vand og Brod, dog kun indtil 5 Dage, - samt al 
Varctægtsfanger kan hensættes i StrafTecclle indtil GO Dage, 
dog naturligvis uden . Forlængelse af Fængslingstiden. Det 
er derhos heslemt, al en Disciplinærstraf kan fuldhyrdes 
under en umiddelbart efter Fængslingens Ophnr følgende 
Afsoning i samme Arresthus, og saalecles ikke bortfalder 
paa Grund af den i Forhold til den disciplinære Straf til
fældige Omslændighecl, at Fængslingskendelsen hæves. 
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For Fængselsfangers og I-heftefangers Vedkommende kan 
der ligeledes ikendes Kostindskrænkning indtil 15 Dage, 
for Hæftefangers Vedkommende dog, forsaavicll Straffen 
hestnar i Vnnd og Brød, ligesom ror Varet:cgtsfanger, kun 
indtil f> Dage. Og for alle :i Fangeka tegoricr er det bestem l, 
at Vand og Brnd ikke maa anvendes overfor Personer 
under 18 Anr og aldrig nden efter indhentet L:cgeerklæring. 
Straffecelle kan overfor 1--Iæflel'anger anve1Hles i indtil (H) 

Dage og overfor F:cngselsfanger i indtil ;3 i\faanecler. Den 
Forlængelse af Strnffcticlen, som Hens:cllelse i Straffecelle 
meclforer. maa ikke uden .Justitsministerens Samtykke over
stige 1/:i af Strnffetiden og maa aldrig overstige Halvdelen 
af denne. 

Overfor alle ;i Fangelrntegoricr kan anvendes: Udeluk
kelse fra Begunstigelser og Udelukkelse fra Arbejde indtil 
14 Dage, men disse Straffemidler kendtes ogsaa for 1. .Jan. 
rna:L For Varetægtsfanger er del specielt ucltall, at de kan 
udelukkes fra Læsning. For H:cfle- og Fængsel'>fangcr kan 
denne Udelukkelse ske med Hjemmel i Heglen om Ude
lukkelse fra Begunstigelser . Endelig kan Varetægts- og 
Hæftefanger udelukkes fra Adgangen lil selv al sorge for 
deres Forplejning, dog højst i iW Dage. 

Ved de a kgl. Anordninger, hvis Hm·edindhold er gen
givet i foranstaaende, er der tilvejebragt en ensartet Bc
hancllingsmaacle a[ Fangerne i Arresthusene. Da Fængsels
anordningen tillige i Hovedpunkterne slutter sig til Anorcl
niJ1gcn om Fuldbyrdelse ar Fængselsstraf i Stalsfængslerne, 
er samtlige Anordninger det første Skridt henimod Enhed 
i Fangehehancllingen. Del næste og endelige Skridt til Fuld- . 
hyrclelse af Enheden maa blive Arresthusenes Overgang Lil 
Statsstyre. Men som nævnt i lnclledningcn af denne Artikel, 
ligger delle Skridt endnu noget ud i Frern tiden. 


